
 

1 

 

 
 
 
 
 

Liceo Statale “Vittorio De Caprariis” 

Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464 Fax 0825-1643462 
Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 

mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. avps06000b 

 

 

                

 

                                                              

Oggetto: Determina a contrarre con contestuale affidamento sotto riserva di efficacia di legge 

del servizio di formazione in lingua inglese a favore degli alunni del Liceo Statale “De 

Caprariis”, per la realizzazione del Progetto PTOF “Cambridge English B2”. Affidamento 

tramite Ordine diretto sul MePA – CIG: Z603A37D2B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che nel PTOF 2022-2025 del Liceo Statale “De Caprariis” è stato approvato per l’a.s. 

2022/2023 il Progetto “Cambridge English B2” destinato agli alunni di tutti gli indirizzi delle sedi 

di Atripalda e Solofra; 

 

DATO ATTO che non è stato possibile far fronte con le competenze proprie del personale 

dipendente in servizio allo svolgimento delle attività previste per l’espletamento del servizio in 

questione;  

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di acquistare n. 5 corsi di formazione per il conseguimento della 

certificazione linguistica “Livello B2” tenuto da docenti madrelingua inglese; 

 

QUANTIFICATO il bisogno di formazione in n. 5 corsi di almeno 40 ore cadauno, rivolto agli 

alunni di tutti gli indirizzi del Liceo Statale “De Caprariis” di Atripalda e Solofra, da effettuarsi in 

giornate e orari definiti; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 





 

2 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione n. 26 del C.I. del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale dell'Offerta Formativa 2022 - 2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 13/02/2023 che approva il Programma  

Annuale per l’E.F. 2023; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” (nuovo codice dei contratti) e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita: “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, relative all’affidamento di contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del 10 luglio 2019; 

 

ATTESO che, a seguito di un’indagine informale sul MePA l’offerta, pari ad € 10.000,00 IVA esente, 

dell’operatore EINSTEINWEB S.R.L. per la realizzazione di n. 5 corsi di formazione in lingua 

inglese per il conseguimento della certificazione linguistica “Livello B2”, è risultata essere la più 

economica nonché soddisfacente rispetto agli aspetti formativi richiesti;  

 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 

convertito in Legge n. 108/2021, rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia” e richiamati in particolare: 

- il comma 2, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 



 

3 

 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs 50/2016 

secondo la seguente modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il comma 3 che prevede la possibilità di realizzare gli affidamenti diretti tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando in primis le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

ATTESO CHE non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come da videata schermata Consip 

depositata agli atti della scuola (all. 1 prot. n. 1588 del 03/03/2023); 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni 

appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e 

negoziazione telematiche quali il MePA;  

 

RILEVATO altresì che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione SERVIZI – “Servizi di formazione linguistica”; 

 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della 

piattaforma acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento consente di procedere mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

 

RILEVATO inoltre che l’importo della spesa è stimato essere al di sotto di quello di competenza 

del Consiglio di Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”;    

 

RITENUTO, quindi, di utilizzare lo strumento dell’Ordine diretto da trasmettere all’operatore 

EINSTEINWEB S.R.L. avente sede legale a Torre Annunziata (NA) in Corso Umberto I n. 221/F 

Cap 80058, P.IVA e C.F. 04244671212, iscritto e abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione SERVIZI – “Servizi di formazione linguistica”; 

 

ACQUISITO da ANAC il CIG Z603A37D2B; 

 

ACQUISITI altresì: 

- la visura camerale (all. 2) registrata al protocollo dell’Istituto con n. 1294 del 24/02/2023; 

- la Dichiarazione di conto corrente dedicato (all. 3) registrata al protocollo dell’Istituto con n. 1363 

del 27/02/2023; 

- il Documento unico di regolarità contributiva (all. 4), registrato al protocollo dell’Istituto con n. 

1395 del 27/02/2023, che risulta regolare e valido fino al 22/04/2023; 



 

4 

 

- il casellario informatico (all. 5) registrato al protocollo dell’Istituto con n. 1398 del 27/02/2023; 

- il casellario giudiziale (all. 6) registrato al protocollo dell’Istituto con n. 1563 del 02/03/2023; 

 

DATO ATTO che la documentazione sopraelencata attesta la regolarità dell’operatore 

EINSTEINWEB S.R.L.; 

 

RICHIESTO inoltre all’Agenzia delle Entrate – UT di Castellammare Di Stabia – il certificato di 

regolarità fiscale; 

 

RILEVATO che ad oggi la suddetta richiesta non ha dato esito da parte dell’ufficio competente; 

 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario 

richiedere la documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia 

pari o inferiore ad euro 150.000,00; 
 

VISTO l’art. 8 della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 

2021: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,  

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla  

procedura”; 

 

TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, il 

termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica 

alle procedure di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di affidamenti effettuati  

attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad  

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli affidamenti  

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

DATO ATTO che nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale, propedeutica 

all’efficacia dell’affidamento definitivo, l’operatore EINSTEINWEB S.R.L. garantirà il servizio di 

formazione in lingua inglese per il conseguimento della certificazione linguistica “Livello B2”;   

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) DI AFFIDARE il servizio di formazione in lingua inglese per il conseguimento della 

certificazione linguistica “Livello B2” all’operatore EINSTEINWEB S.R.L., avente sede legale a 

Torre Annunziata (NA) in Corso Umberto I n. 221/F Cap 80058, P.IVA e C.F. 04244671212, per 

un importo complessivo di € 10.000,00 IVA esente. 

 

3) DI IMPUTARE la spesa sul competente progetto del Programma Annuale 2023.   

 

4) DI AUTORIZZARE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di legge, ai sensi 

dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 del suddetto servizio. 
 

5) DI DARE ATTO che, ai termini dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nel caso in cui 

l’operatore EINSTEINWEB S.R.L. non dovesse risultare in possesso di tutti i requisiti per contrarre 

con la Pubblica Amministrazione, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del 



 

5 

 

servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che il suddetto operatore abbia a 

pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento. 

 

6) DI DARE ATTO che il presente affidamento, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace al completamento dei requisiti in capo 

all’operatore EINSTEINWEB S.R.L., in corso di espletamento. 

 

7) DI DARE ATTO, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie 

fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 

documenti contabili relativi alle liquidazioni di spettanze, è il seguente: Z603A37D2B. 

 

8) DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante sottoscrizione della bozza di OdA n. 

222796. 

 

9) DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di trasmissione di fattura elettronica 

Codice Univoco UFJUC2 e al termine del servizio.  

 

10) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. il D.S. Prof. Antonio Spagnuolo, in possesso delle necessarie competenze. 

 

11) DI TRASMETTERE una copia del presente provvedimento agli uffici di segreteria per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

12) DI DISPORRE, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito WEB del Liceo Statale “V. De Caprariis” 

all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it alla sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti”. 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof. Antonio Spagnuolo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice               
dell’amministrazione digitale e norme similari 

 
 
 

 

 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2023-03-03T13:29:25+0100
	ANTONIO SPAGNUOLO




